
Governo Municipal de 

Barreira 
Gabinete do Prefeito 

LEI MUNICIPAL N2 60112818 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2019 

EDITAL DE PUBLICACÃO 

O Prefeito do Município de BARREITA - Estado do Ceará, ANTÕNIO ALAILSON 
OLIVEIRA SALDANHA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 
atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do 
Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8 2  da Lei Complementar 
1011200 - LRF, RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do 
público em geral no âmbito do Município de BARREIRA-CE, bem como na internet, através 
do s ite www. barreira • ce . gov. br a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE 
DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 2019. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Barreira - Estado do Ceará. 

Barreira-Ce, em 30 de Novembro de 2018. 

Rua Lúcia Torres, nQ 622, Centro—Barre ira - CE —CEP: 62795 -000 

• : 	
.ij• 	 CNPJ: 12.459.63210001-05 CGF: 06.091.803-9. 



Governo Municipal de 

Barreira 
Gabinete do Prefeito 

Em cumprimento ao art. 42  da Instrução Normativa do TCM n° 03120(30, 
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a 
Prefeitura Municipal de BARREIRA-CE, publicou mediante afixação nos locais de 
amplo acesso ao público em geral no âmbito do Município de BARREIRA-CE: e 
através do site www.barreira.ce.gov.br , o DECRETO MUNICIPAL N2  03312018, de 30 
de Novembro de 2018, que dispõe sobre a PROGR4M4ÃO FINANCEIRA E O CRONOGR4MA 
MENSAL DE DESEMBOLSO, para o exercício financeiro de 2019, conforme EDITAL DE 
PUBLICAÇÃO em anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Barreira - Estado do Ceará. 

Barreira-Ce, em 30 de Novembro de 2018. 

1I tsJ 
Prefeito Municipal 

O Ap4  
Rua Lúcio Torres, n2622, Centro — Barreira —CE—CEP: 62195-000 

CM'i: 12.459.632/0001-05 CGF: 06.091.803-9. rã 



Governo Municipal de 

'&4 JX 

 Barreira 
: 

	

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N 2  033/2018, de 30 de Novembro de 2018. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução MensaL de 
DesemboLso para fins da execução orçamentária 
do Município, no exercício financeiro de 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRA-CE, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o disposto no artigo 8, parágrafo único, da Lei 
Complementar n2 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1 0  A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 
fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2(319 
será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de 
execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento 
da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para 
fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as 
metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 22 O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo 1 
desde Decreto. 

Art. 32  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 
despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive 
Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde Decreto. 

Rua: Lúcia Torres, n2 622, Centro - Barreira— CE - CEP: &2.7g 5.000 
-9. o 	 CNPJ:12.459.632/0001.O5 CGF:06.Ogl.803 



Governo Municipal de 

Barreira 
Gabinete do Prefeito 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste 
Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de 
receita prevista. 

Art. 42  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-
á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 52  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação 
Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo 
II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e 
de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste 
Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição 
dos anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 
montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 6 2  O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 
exercício de 2019. 

Art. 79  Este Decreto vigorará de 12  de janeiro a 31 de dezembro de 
2019. 

Paço da Prefeitura Municipal de BARREIRA - CE, em 30 de Novembro de 2018. 

) 

ANTÔNIO AL 	N 	EIRA SALDANHA 
Prefeito Municipal 

O Ap4 	
Rua: Lúcio Torres, n2 622, Centro - Barreira - CE - CEP: 62.795000 

CNPJ: 12.459.63210001-05 CGF: 06.091.80313. 



• -11~.~1.) 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - 1° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018. de 31/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.112.530,00 8.811.212,43 16,28 8.811.212,43 16,28 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.140.050,87 235.405,59 11,00 235.405,59 11,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 466.000,00 77.356,00 16,60 77.356,00 16,60 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 309.829,13 54.220,09 17,50 54.220,09 17,50 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 106.000,00 16.006,00 15,10 16.006,00 15,10 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 50.975.150,00 8.410.899,75 16,50 8.410.899,75 16,50 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 115.500,00 17.325,00 15,00 17.325,00 15,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.145.500,00 1.477.625,00 24,04 1.477.625,00 24,04 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 235.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 5.910.500,00 1.477.625,00 25,00 1.477.625,00 25,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.789.330,00 -632.191,56 0,00 -632.191,56 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.789.330,00 -632.191,56 13,20 -632.191,56 13,20 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 9.656.645,87 17,41 9.656.645,87 17,41 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  



A ONI04I 
Prefeito Municipal .  

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - 2° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018. de 31/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.112.530,00 8.816.164,16 16,29 17.627.376,61 32,57 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.140.050,87 342.408,13 16,00 577.813,73 27,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 466.000,00 76.890,00 16,50 154.246,00 33,10 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 309.829,13 48.798,08 15,75 103.018,18 33,25 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 106.000,00 18.444,00 17,40 34.450,00 32,50 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 50.975.150,00 8.308.949,45 16,30 16.719.849,20 32,80 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 115.500,00 20.674,50 17,90 37.999,50 32,90 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.145.500,00 591.050,00 9,61 2.068.675,00 33,66 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 235.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 5.910.500,00 591.050,00 10,00 2.068.675,00 35,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.789.330,00 -792.634,11 0,00 -1.424.825,67 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.789.330,00 -792.634,11 16,55 -1.424.825,67 29,75 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 8.614.580,05 15,53 18.271.225,94 32,94 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 



A ONICLA • -11~.~1.) 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - 3° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018. de 31/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.112.530,00 8.686.275,77 16,05 26.313.652,40 48,62 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.140.050,87 363.808,64 17,00 941.622,38 44,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 466.000,00 75.026,00 16,10 229.272,00 49,20 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 309.829,13 51.431,63 16,60 154.449,82 49,85 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 106.000,00 19.080,00 18,00 53.530,00 50,50 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 50.975.150,00 8.156.024,00 16,00 24.875.873,20 48,80 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 115.500,00 20.905,50 18,10 58.905,00 51,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.145.500,00 1.571.625,00 25,57 3.640.300,00 59,23 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 235.000,00 94.000,00 40,00 94.000,00 40,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 5.910.500,00 1.477.625,00 25,00 3.546.300,00 60,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.789.330,00 -833.343,42 0,00 -2.258.169,09 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.789.330,00 -833.343,42 17,40 -2.258.169,09 47,15 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 9.424.557,35 16,99 27.695.783,31 49,93 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  



• -11~.~1.) 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - 4° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018. de 31/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.112.530,00 9.146.974,15 16,90 35.460.626,55 65,53 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.140.050,87 428.010,17 20,00 1.369.632,55 64,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 466.000,00 79.220,00 17,00 308.492,00 66,20 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 309.829,13 40.277,78 13,00 194.727,60 62,85 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 106.000,00 16.006,00 15,10 69.536,00 65,60 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 50.975.150,00 8.563.825,20 16,80 33.439.698,40 65,60 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 115.500,00 19.635,00 17,00 78.540,00 68,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.145.500,00 661.550,00 10,76 4.301.850,00 70,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 235.000,00 70.500,00 30,00 164.500,00 70,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 5.910.500,00 591.050,00 10,00 4.137.350,00 70,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.789.330,00 -842.922,08 0,00 -3.101.091,17 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.789.330,00 -842.922,08 17,60 -3.101.091,17 64,75 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 8.965.602,07 16,16 36.661.385,38 66,09 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  



• -11~.~1.) 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - 5° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018. de 31/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.112.530,00 8.759.004,02 16,18 44.219.630,58 81,71 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.140.050,87 385.209,15 18,00 1.754.841,71 82,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 466.000,00 79.220,00 17,00 387.712,00 83,20 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 309.829,13 51.276,72 16,55 246.004,32 79,40 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 106.000,00 18.974,00 17,90 88.510,00 83,50 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 50.975.150,00 8.206.999,15 16,10 41.646.697,55 81,70 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 115.500,00 17.325,00 15,00 95.865,00 83,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.145.500,00 1.182.100,00 19,23 5.483.950,00 89,23 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 235.000,00 0,00 0,00 164.500,00 70,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 5.910.500,00 1.182.100,00 20,00 5.319.450,00 90,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.789.330,00 -802.212,77 0,00 -3.903.303,95 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.789.330,00 -802.212,77 16,75 -3.903.303,95 81,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 9.138.891,25 16,48 45.800.276,63 82,57 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - 6° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018. de 31/10/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 54.112.530,00 9.892.899,40 18,28 54.112.530,00 100,00 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.140.050,87 385.209,15 18,00 2.140.050,87 100,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 466.000,00 78.288,00 16,80 466.000,00 100,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 309.829,13 63.824,80 20,60 309.829,13 100,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 106.000,00 17.490,00 16,50 106.000,00 100,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 50.975.150,00 9.328.452,45 18,30 50.975.150,00 100,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 115.500,00 19.635,00 17,00 115.500,00 100,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.145.500,00 661.550,00 10,76 6.145.500,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 235.000,00 70.500,00 30,00 235.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 5.910.500,00 591.050,00 10,00 5.910.500,00 100,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.789.330,00 -886.026,05 0,00 -4.789.330,00 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.789.330,00 -886.026,05 18,50 -4.789.330,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 9.668.423,35 17,43 55.468.700,00 100,00 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 



• -11~.~1.) 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018   

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 3.168.424,70 7,30 3.168.424,70 7,30 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 1.810.160,00 6,80 1.810.160,00 6,80 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.358.264,70 8,10 1.358.264,70 8,10 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 1.161.721,75 9,90 1.161.721,75 9,90 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 1.104.900,00 10,00 1.104.900,00 10,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 56.821,75 8,35 56.821,75 8,35 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 4.330.146,45 7,81 4.330.146,45 7,81 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal. 



• -11~.~1.) 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 3.176.809,05 7,32 6.345.233,75 14,62 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 1.810.160,00 6,80 3.620.320,00 13,60 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.366.649,05 8,15 2.724.913,75 16,25 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 1.714.035,65 14,61 2.875.757,40 24,51 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 1.657.350,00 15,00 2.762.250,00 25,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 56.685,65 8,33 113.507,40 16,68 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 4.890.844,70 8,82 9.220.991,15 16,62 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal. 



• -11~.~1.) 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 3.308.442,10 7,62 9.653.675,85 22,24 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 1.916.640,00 7,20 5.536.960,00 20,80 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.391.802,10 8,30 4.116.715,85 24,55 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 940.605,65 8,01 3.816.363,05 32,53 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 883.920,00 8,00 3.646 170,00 33,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 56.685,65 8,33 170.193,05 25,01 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 4.249.047,75 7,66 13.470.038,90 24,28 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  



• -11~.~1.) 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018   

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 3.574.642,10 8,23 13.228.317,95 30,48 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 2.182.840,00 8,20 7.719.800,00 29,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.391.802,10 8,30 5.508.517,95 32,85 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 609.135,65 5,19 4.425.498,70 37,72 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 552.450,00 5,00 4.198.620,00 38,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 56.685,65 8,33 226.878,70 33,34 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 4.183.777,75 7,54 17.653.816,65 31,83 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 3.571.183,40 8,23 16.799.501,35 38,71 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 2.196.150,00 8,25 9.915.950,00 37,25 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.375.033,40 8,20 6.883.551,35 41,05 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 609.135,65 5,19 5.034.634,35 42,92 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 552.450,00 5,00 4.751.070,00 43,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 56.685,65 8,33 283.564,35 41,67 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 70.100,00 20,00 70.100,00 20,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 70.100,00 20,00 70.100,00 20,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 4.250.419,05 7,66 21.904.235,70 39,49 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 



• -11~.~1.) 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 3.537.646,00 8,15 20.337.147,35 46,87 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 2.196.150,00 8,25 12.112.100,00 45,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.341.496,00 8,00 8.225.047,35 49,05 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 826.509,00 7,04 5.861.143,35 49,96 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 773.430,00 7,00 5.524.500,00 50,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 53.079,00 7,80 336.643,35 49,47 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 105.150,00 30,00 175.250,00 50,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 105 150,00 30,00 175 250,00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 4.469.305,00 8,06 26.373.540,70 47,55 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 3.897.016,00 8,98 24.234.163,35 55,85 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 2.555.520,00 9,60 14.667.620,00 55,10 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.341.496,00 8,00 9.566.543,35 57,05 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 826.849,25 7,04 6.687.992,60 57,01 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 773.430,00 7,00 6.297.930,00 57,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 53.419,25 7,85 390.062,60 57,32 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 175.250,00 50,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 175.250,00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 4.723.865,25 8,52 31.097.405,95 56,06 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 



A ONICLA • -11~.~ 1.) 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018   

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 3.550.956,00 8,18 27.785.119,35 64,03 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 2.209.460,00 8,30 16.877.080,00 63,40 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.341.496,00 8,00 10.908.039,35 65,05 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 607.706,60 5,18 7.295.699,20 62,19 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 552.450,00 5,00 6.850.380,00 62,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 55.256,60 8,12 445.319,20 65,44 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 175.250,00 50,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 175.250,00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 4.158.662,60 7,50 35.256.068,55 63,56 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  



• -11~.~1.) 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 3.609.646,45 8,31 31.394.765,80 72,35 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 2.209.460,00 8,30 19.086.540,00 71,70 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.400.186,45 8,35 12 308 225,80 73,40 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 1.051.095,65 8,96 8.346.794,85 71,16 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 994.410,00 9,00 7.844.790,00 71,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 56.685,65 8,33 502.004,85 73,77 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 52.575,00 15,00 227.825,00 65,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 52.575,00 15,00 227.825,00 65,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 4.713.317,10 8,50 39.969.385,65 72,06 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 3.609.646,45 8,31 35.004.412,25 80,67 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 2.209.460,00 8,30 21.296.000,00 80,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.400.186,45 8,35 13.708.412,25 81,75 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 608.931,50 5,19 8.955.726,35 76,35 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 552.450,00 5,00 8.397.240,00 76,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 56.481,50 8,30 558.486,35 82,07 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 52.575,00 15,00 280.400,00 80,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 52.575,00 15,00 280.400,00 80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 4.271.152,95 7,70 44.240.538,60 79,76 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  



• -111~.~›? 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018   

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 3.736.122,44 8,61 38.740.534,69 89,28 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 2.374.504,00 8,92 23.670.504,00 88,92 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.361.618,44 8,12 15.070.030,69 89,87 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 1.161.041,25 9,89 10.116.767,60 86,25 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 1.104.900,00 10,00 9.502 140,00 86,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 56.141,25 8,25 614.627,60 90,32 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 70.100,00 20,00 350.500,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 70.100,00 20,00 350.500,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 4.967.263,69 8,96 49.207.802,29 88,71 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  



• -11~.~1.) 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Barreira 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 601/2018, de 31/10/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.388.700,00 4.648.165,31 10,71 43.388.700,00 100,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.620.000,00 2.949.496,00 11,08 26.620.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768.700,00 1.698.669,31 10,13 16.768.700,00 100,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.729.500,00 1.612.732,40 13,74 11.729.500,00 100,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.049.000,00 1.546.860,00 14,00 11.049.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 680.500,00 65.872,40 9,68 680.500,00 100,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 350.500,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 350.500,00 0,00 0,00 350.500,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 55.468.700,00 6.260.897,71 11,29 55.468.700,00 100,00 

Barreira, 30 de Novembro de 2018 

Prefeito Municipal .  


